
Постановление Правительства Орловской области от 1 сентября 2025 г. N 575 "О внесении изменений в

09.09.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Орловской области от 1 сентября 2025 г. N 575 "О 
внесении изменений в постановление Правительства Орловской области от 4 октября 

2019 года N 563 "Об утверждении государственной программы Орловской области 
"Стимулирование социального жилищного строительства в Орловской области"

В целях обеспечения населения Орловской области доступным и комфортным жильем путем 
реализации механизмов поддержки и развития жилищного строительства и стимулирования спроса на 
рынке жилья Правительство Орловской области постановляет:

Внести в приложение к постановлению Правительства Орловской области от 4 октября 
2019 года N 563 "Об утверждении государственной программы Орловской области "Стимулирование 
социального жилищного строительства в Орловской области" следующие изменения:

1) в абзаце пятом раздела "Описание приоритетов и целей государственной политики в сфере 
реализации государственной программы Орловской области "Стимулирование социального жилищного 
строительства в Орловской области" Стратегических приоритетов государственной программы 
Орловской области "Стимулирование социального жилищного строительства в Орловской области" 
(далее - государственная программа) слова "147 семьям" заменить словами "192 семьям";

2) в паспорте государственной программы Орловской области:
а) строку "Цели государственной программы" раздела 1 изложить в следующей редакции:

Цели государственной 
программы

1. Оказание поддержки 192 семьям и отдельным категориям 
граждан по улучшению жилищных условий на территории 
Орловской области с учетом софинансирования за счет средств 
федерального бюджета.
2. Оказание поддержки 48 семьям и отдельным категориям 
граждан по улучшению жилищных условий на территории 
Орловской области за счет средств федерального бюджета.
3. Оказание поддержки 1377 семьям и отдельным категориям 
граждан по улучшению жилищных условий на территории 
Орловской области за счет средств областного бюджета

б) строки 1, 1.1 раздела 2 изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению;

в) строки 1, 1.1 раздела 3 изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению;

г) строку 1.1 раздела 4 изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему 
постановлению;

д) раздел 6 изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению;
3) в приложении 1 к государственной программе:
а) строки 1, 1.1 раздела 2 изложить в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему 

постановлению;
б) строки 1, 1.1 раздела 3 изложить в новой редакции согласно приложению 6 к настоящему 

постановлению;
в) строки 1-1.2 раздела 4 изложить в новой редакции согласно приложению 7 к настоящему 

постановлению;
г) в строке 1 раздела 5 слова "138 молодым семьям" заменить словами "104 молодым семьям";
д) в строке 1 раздела 6 слова "138 молодым семьям" заменить словами "104 молодым семьям";
е) приложение 1 к паспорту регионального проекта "Обеспечение жильем молодых семей" 

изложить в новой редакции согласно приложению 8 к настоящему постановлению;
ж) приложение 2 к паспорту регионального проекта "Обеспечение жильем молодых семей" 

изложить в новой редакции согласно приложению 9 к настоящему постановлению;
4) в приложении 6 к государственной программе:
а) пункт 7 изложить в следующей редакции:
"7. Участником мероприятия может быть молодая семья, постоянно проживающая на 

территории Орловской области не менее 5 лет на день признания нуждающейся в жилом помещении, в 
том числе молодая семья, имеющая одного и более детей, где один из супругов не является 
гражданином Российской Федерации, а также неполная молодая семья, состоящая из одного молодого 
родителя, являющегося гражданином Российской Федерации, и одного и более детей, соответствующая 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412625307/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412625307/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412625307/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412625307/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72817550/10000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72817550/1025
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72817550/1100
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72817550/1110
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72817550/1101
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72817550/1201
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72817550/1211
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72817550/11031
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72817550/11311
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72817550/11411
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72817550/1106
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72817550/10100
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72817550/101021
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72817550/101211
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72817550/101031
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72817550/101311
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72817550/101041
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72817550/101051
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72817550/101061
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72817550/10110
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72817550/10120
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72817550/10600
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72817550/10607


Постановление Правительства Орловской области от 1 сентября 2025 г. N 575 "О внесении изменений в

09.09.2025 Система ГАРАНТ 2

требованиям, определенным пунктом 6 Правил предоставления социальных выплат.";
б) абзац третий пункта 25 изложить в следующей редакции:
"В первую очередь в Список включаются молодые семьи - участники мероприятия, 

поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года, 
молодые семьи, имеющие 3 и более детей, а также молодые семьи, в которых один или оба супруга либо 
один родитель в неполной молодой семье принимают (принимали) участие в специальной военной 
операции, а также неполные молодые семьи - участники мероприятия, состоящие из не вступившей (не 
вступившего) в повторный брак супруги (супруга) и одного ребенка и более лица, погибшего 
(умершего) в период участия в специальной военной операции. Во вторую очередь в Список 
включаются молодые семьи - участники мероприятия, имеющие на воспитании ребенка-инвалида. В 
третью очередь - неполные молодые семьи, состоящие из одного молодого родителя, который имеет 
статус "одинокая мать".";

в) приложение к Правилам предоставления молодым семьям социальных выплат на 
приобретение (строительство) жилья и их использования изложить в новой редакции согласно 
приложению 10 к настоящему постановлению.

Губернатор Орловской области А. Е. Клычков

Приложение 1 к постановлению
Правительства Орловской области

от 1 сентября 2025 г. N 575

http://ivo.garant.ru/document/redirect/72817550/16253
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72817550/10610


Постановление Правительства Орловской области от 1 сентября 2025 г. N 575 "О внесении изменений в постановление Правительства Орловской области от

09.09.2025 Система ГАРАНТ 3

1. Оказание поддержки 192 семьям и отдельным категориям граждан по улучшению жилищных условий на территории Орловской области с учетом софинансирования за счет 
средств федерального бюджета

1.1. Количество семей 
отдельных категорий 
граждан Российской 
Федерации, 
обеспеченных жильем

ФП 
вне 
НП

Возраста-
ние

Ты-
сяч 
се-
мей

0,02
8

0,10
2

0,13
2

0,15
4

0,17
6

0,19
8

0,22
0

Указ 
Президента 
Российской 
Федерации 
от 7 мая 
2024 года 
N 309 "О 
националь-
ных целях 
развития 
Российской 
Федерации 
на период до 
2030 года и 
на 
перспективу 
до 2036 года"

Департамент 
ЖКХ, ТЭК и 
энергосбереже-
ния Орловской 
области

Повыше-
ние 
доступно-
сти жилья 
на 
первич-
ном 
рынке

Да Государствен-
ная 
информацион-
ная система 
управления 
общественными 
финансами 
"Электронный 
бюджет"



Постановление Правительства Орловской области от 1 сентября 2025 г. N 575 "О внесении изменений в

09.09.2025 Система ГАРАНТ 4

Приложение 2 к постановлению
Правительства Орловской области

от 1 сентября 2025 г. N 575



Постановление Правительства Орловской области от 1 сентября 2025 г. N 575 "О внесении изменений в постановление Правительства Орловской области от

09.09.2025 Система ГАРАНТ 5

1. Оказание поддержки 192 семьям и отдельным категориям граждан по улучшению жилищных условий на территории Орловской области с учетом 
софинансирования за счет средств федерального бюджета

1.1. Количество семей отдельных категорий граждан Российской 
Федерации, обеспеченных жильем

ФП
вне НП

Тысяч
семей

- - - - - - - - - - - 0,132



Постановление Правительства Орловской области от 1 сентября 2025 г. N 575 "О внесении изменений в

09.09.2025 Система ГАРАНТ 6

Приложение 3 к постановлению
Правительства Орловской области

от 1 сентября 2025 г. N 575



Постановление Правительства Орловской области от 1 сентября 2025 г. N 575 "О внесении изменений в постановление Правительства Орловской области от

09.09.2025 Система ГАРАНТ 7

1.1. Предоставление социальных выплат на приобретение (строительство) 
жилья и их использование 104 молодым семьям

По итогам реализации регионального проекта 104 молодые 
семьи получат социальные выплаты на приобретение 
(строительство жилья)

1.1



Постановление Правительства Орловской области от 1 сентября 2025 г. N 575 "О внесении изменений в

09.09.2025 Система ГАРАНТ 8

Приложение 4 к постановлению
Правительства Орловской области

от 1 сентября 2025 г. N 575

6. Показатели государственной программы Орловской области "Стимулирование социального 
жилищного строительства в Орловской области" в разрезе муниципальных образований 

Орловской области



Постановление Правительства Орловской области от 1 сентября 2025 г. N 575 "О внесении изменений в постановление Правительства Орловской области от

09.09.2025 Система ГАРАНТ 9

Муниципальное образование Орловской области Базовое значение Значение показателя по годам
значение год 2024 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Оказание поддержки 192 семьям и отдельным категориям граждан по улучшению жилищных условий на территории Орловской области
1.1. Количество семей отдельных категорий граждан 
Российской Федерации, обеспеченных жильем, в том 
числе:

0,028 2022 0,102 0,132 0,154 0,176 0,198 0,220

город Орёл 0,01 2022 0,042 0,054 0,06 0,072 0,082 0,092
город Ливны 0,003 2022 0,007 0,01 0,012 0,013 0,016 0,019
город Мценск 0,001 2022 0,002 0,003 0,003 0,004 0,006 0,008
Орловский муниципальный округ 0,004 2022 0,034 0,039 0,046 0,051 0,056 0,061
Болховский район 0,001 2022 0,002 0,003 0,004 0,004 0,004 0,004
Верховский район 0 2022 0,001 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002
Глазуновский район 0,001 2022 0,002 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003
Дмитровский район 0 2022 0 0 0 0 0 0
Должанский район 0,001 2022 0,002 0,002 0,003 0,004 0,005 0,006
Залегощенский район 0 2022 0,001 0,002 0,003 0,003 0,003 0,003
Знаменский район 0,001 2022 0 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001
Колпнянский район 0,001 2022 0 0 0 0 0 0
Корсаковский район 0 2022 0 0 0 0 0 0
Краснозоренский район 0,002 2022 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002
Кромской район 0 2022 0,005 0,006 0,007 0,008 0,008 0,008
Ливенский район 0 2022 0 0 0 0 0 0
Малоархангельский район 0,001 2022 0 0,001 0,002 0,002 0,002 0,002
Мценский район 0 2022 0 0 0 0 0 0
Новодеревеньковский район 0,001 2022 0 0 0 0 0 0
Новосильский район 0 2022 0 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001



Постановление Правительства Орловской области от 1 сентября 2025 г. N 575 "О внесении изменений в постановление Правительства Орловской области от

09.09.2025 Система ГАРАНТ 10

Покровский район 0 2022 0 0 0 0 0 0
Свердловский район 0 2022 0 0 0 0 0 0
Сосковский район 0 2022 0 0 0 0 0 0
Троснянский район 0 2022 0 0 0 0 0 0
Урицкий район 0 2022 0 0 0 0 0 0
Хотынецкий район 0 2022 0 0 0,001 0,001 0,001 0,001
Шаблыкинский район 0,001 2022 0,002 0,003 0,004 0,005 0,006 0,007
2. Оказание поддержки 1377 семьям и отдельным категориям граждан по улучшению жилищных условий на территории Орловской области за счет средств 
областного бюджета
2.1. Количество семей отдельных категорий граждан 
Российской Федерации, получивших поддержку на 
улучшение жилищных условий за счет средств 
областного бюджета, в том числе:

0,367 2022 0,961 1,171 1,412 1,653 1,894 2,135

город Орёл 0,244 2022 0,628 0,732 0,867 1,002 1,137 1,272
город Ливны 0,011 2022 0,031 0,041 0,051 0,061 0,071 0,081
город Мценск 0,004 2022 0,012 0,016 0,020 0,024 0,028 0,032
Орловский муниципальный округ 0,013 2022 0,037 0,049 0,061 0,073 0,085 0,097
Болховский район 0,008 2022 0,024 0,032 0,040 0,048 0,056 0,064
Верховский район 0,005 2022 0,015 0,020 0,025 0,030 0,035 0,040
Глазуновский район 0,005 2022 0,013 0,017 0,021 0,025 0,029 0,033
Дмитровский район 0,001 2022 0,003 0,004 0,005 0,006 0,007 0,008
Должанский район 0,004 2022 0,003 0,004 0,005 0,006 0,007 0,008
Залегощенский район 0,005 2022 0,012 0,016 0,020 0,024 0,028 0,032
Знаменский район 0,001 2022 0,015 0,020 0,025 0,030 0,035 0,040
Колпнянский район 0,003 2022 0,003 0,004 0,005 0,006 0,007 0,008
Корсаковский район 0,002 2022 0,009 0,012 0,015 0,018 0,021 0,024
Краснозоренский район 0,003 2022 0,006 0,008 0,010 0,012 0,014 0,016
Кромской район 0,003 2022 0,009 0,012 0,015 0,018 0,021 0,024



Постановление Правительства Орловской области от 1 сентября 2025 г. N 575 "О внесении изменений в постановление Правительства Орловской области от

09.09.2025 Система ГАРАНТ 11

Ливенский район 0,006 2022 0,009 0,012 0,015 0,018 0,021 0,024
Малоархангельский район 0,004 2022 0,018 0,024 0,030 0,036 0,042 0,048
Мценский район 0,007 2022 0,012 0,016 0,020 0,024 0,028 0,032
Новодеревеньковский район 0,005 2022 0,019 0,025 0,031 0,037 0,043 0,049
Новосильский район 0,003 2022 0,011 0,014 0,017 0,020 0,023 0,026
Покровский район 0,008 2022 0,005 0,006 0,007 0,008 0,009 0,010
Свердловский район 0,007 2022 0,020 0,026 0,032 0,038 0,044 0,050
Сосковский район 0,001 2022 0,017 0,022 0,027 0,032 0,037 0,042
Троснянский район 0,001 2022 0,003 0,004 0,005 0,006 0,007 0,008
Урицкий район 0,007 2022 0,003 0,004 0,005 0,006 0,007 0,008
Хотынецкий район 0,003 2022 0,017 0,022 0,027 0,032 0,037 0,042
Шаблыкинский район 0,003 2022 0,007 0,009 0,011 0,013 0,015 0,017



Постановление Правительства Орловской области от 1 сентября 2025 г. N 575 "О внесении изменений в

09.09.2025 Система ГАРАНТ 12

Приложение 5 к постановлению
Правительства Орловской области

от 1 сентября 2025 г. N 575



Постановление Правительства Орловской области от 1 сентября 2025 г. N 575 "О внесении изменений в постановление Правительства Орловской области от

09.09.2025 Система ГАРАНТ 13

1. Предоставление социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использование 104 молодым семьям
1.1. Количество молодых семей - участников 

мероприятия, получивших
свидетельства о праве на получение
социальной выплаты на приобретение жилого 
помещения или создание объекта 
индивидуального жилищного строительства

Г
П

Тысяч 
семей

0,031 202
2

0,074 0,092 0,102 0,113 0,124 0,135 Возрастающий Да Да -



Постановление Правительства Орловской области от 1 сентября 2025 г. N 575 "О внесении изменений в

09.09.2025 Система ГАРАНТ 14

Приложение 6 к постановлению
Правительства Орловской области

от 1 сентября 2025 г. N 575



Постановление Правительства Орловской области от 1 сентября 2025 г. N 575 "О внесении изменений в постановление Правительства Орловской области от

09.09.2025 Система ГАРАНТ 15

1. Предоставление социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использование 104 молодым семьям
1.1. Количество молодых семей - участников мероприятия, получивших 

свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение 
жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного 
строительства

ГП Тысяч 
семей

- - - - - - - - - - - 0,092



Постановление Правительства Орловской области от 1 сентября 2025 г. N 575 "О внесении изменений в

09.09.2025 Система ГАРАНТ 16

Приложение 7 к постановлению
Правительства Орловской области

от 1 сентября 2025 г. N 575



Постановление Правительства Орловской области от 1 сентября 2025 г. N 575 "О внесении изменений в постановление Правительства Орловской области от

09.09.2025 Система ГАРАНТ 17

1. Предоставление социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использование 104 молодым семьям
1.1. Реализованы мероприятия по 

обеспечению жильем
молодых семей

Х Ты-
сяч 
се-
мей

0,023 2023 0,043 0,061 0,071 0,082 0,093 0,104 По итогам 
реализации 
регионального 
проекта 104 
молодые семьи 
получат 
социальные 
выплаты на 
приобретение 
(строительство 
жилья)

Социальное 
обеспечение и 
иные выплаты 
населению

Да 1.1

1.2 Обеспечены жильем молодые 
семьи

Х Ты-
сяч 
се-
мей

0,038 2022 0,051 0,069 0,079 0,090 0,101 0,112 По итогам 
реализации 
регионального 
проекта 104 
молодые семьи 
получат 
социальные 
выплаты на 
приобретение 
(строительство 
жилья)

Социальное 
обеспечение и 
иные выплаты 
населению

Нет 1.1



Постановление Правительства Орловской области от 1 сентября 2025 г. N 575 "О внесении изменений в

09.09.2025 Система ГАРАНТ 18

Приложение 8 к постановлению
Правительства Орловской области

от 1 сентября 2025 г. N 575

Приложение 1 к паспорту
регионального проекта

"Обеспечение жильем молодых семей"

Показатели
регионального проекта по муниципальным образованиям Орловской области



Постановление Правительства Орловской области от 1 сентября 2025 г. N 575 "О внесении изменений в постановление Правительства Орловской области от

09.09.2025 Система ГАРАНТ 19

Муниципальное образование Орловской области Базовое значение Период реализации регионального проекта, год
значение год 2024 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Предоставление социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использование 104 молодым семьям, тыс. семей
1.1. Количество молодых семей - участников мероприятия, получивших 
свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение 
жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного 
строительства, в том числе:

0,031 2022 0,074 0,092 0,102 0,113 0,124 0,135

город Орёл 0,008 2022 0,022 0,025 0,027 0,03 0,032 0,034
город Ливны 0,004 2022 0,008 0,009 0,01 0,012 0,013 0,014
город Мценск 0,001 2022 0,002 0,002 0,003 0,004 0,005 0,006
Орловский муниципальный округ 0,004 2022 0,012 0,013 0,016 0,018 0,021 0,022
Болховский район 0,001 2022 0,003 0,003 0,004 0,004 0,004 0,004
Верховский район 0,001 2022 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002
Глазуновский район 0,001 2022 0,003 0,004 0,005 0,005 0,006 0,008
Дмитровский район 0 2022 0 0 0 0 0 0
Должанский район 0 2022 0,002 0,003 0,003 0,004 0,004 0,005
Залегощенский район 0 2022 0 0,001 0,002 0,002 0,002 0,002
Знаменский район 0 2022 0 0,001 0,002 0,002 0,002 0,002
Колпнянский район 0,001 2022 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002
Корсаковский район 0 2022 0 0 0 0 0 0
Краснозоренский район 0,001 2022 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001
Кромской район 0,004 2022 0,007 0,007 0,008 0,008 0,009 0,01
Ливенский район 0 2022 0 0 0 0 0 0
Малоархангельский район 0,001 2022 0,002 0,003 0,004 0,004 0,005 0,006
Мценский район 0,002 2022 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002
Новодеревеньковский район 0,001 2022 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002
Новосильский район 0 2022 0,001 0,002 0,003 0,004 0,005 0,006



Постановление Правительства Орловской области от 1 сентября 2025 г. N 575 "О внесении изменений в постановление Правительства Орловской области от

09.09.2025 Система ГАРАНТ 20

Покровский район 0 2022 0 0 0 0 0 0
Свердловский район 0,001 2022 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001
Сосковский район 0 2022 0 0 0 0 0 0
Троснянский район 0 2022 0 0 0 0 0 0
Урицкий район 0 2022 0 0 0 0 0 0
Хотынецкий район 0 2022 0 0 0,001 0,001 0,001 0,001
Шаблыкинский район 0 2022 0,002 0,003 0,004 0,005 0,005 0,005

2. Предоставление дополнительной 5-процентной социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья и ее использование при рождении ребенка
1.2. Количество молодых семей - участников мероприятия, получивших 
дополнительную 5-процентную социальную выплату из областного 
бюджета при рождении ребенка, в том числе:

0,003 2022 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003

город Орёл 0,003 2022 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003
город Ливны 0 2022 0 0 0 0 0 0
город Мценск 0 2022 0 0 0 0 0 0
Орловский муниципальный округ 0 2022 0 0 0 0 0 0
Болховский район 0 2022 0 0 0 0 0 0
Верховский район 0 2022 0 0 0 0 0 0
Глазуновский район 0 2022 0 0 0 0 0 0
Дмитровский район 0 2022 0 0 0 0 0 0
Должанский район 0 2022 0 0 0 0 0 0
Залегощенский район 0 2022 0 0 0 0 0 0
Знаменский район 0 2022 0 0 0 0 0 0
Колпнянский район 0 2022 0 0 0 0 0 0
Корсаковский район 0 2022 0 0 0 0 0 0
Краснозоренский район 0 2022 0 0 0 0 0 0
Кромской район 0 2022 0 0 0 0 0 0
Ливенский район 0 2022 0 0 0 0 0 0
Малоархангельский район 0 2022 0 0 0 0 0 0



Постановление Правительства Орловской области от 1 сентября 2025 г. N 575 "О внесении изменений в постановление Правительства Орловской области от

09.09.2025 Система ГАРАНТ 21

Мценский район 0 2022 0 0 0 0 0 0
Новодеревеньковский район 0 2022 0 0 0 0 0 0
Новосильский район 0 2022 0 0 0 0 0 0
Покровский район 0 2022 0 0 0 0 0 0
Свердловский район 0 2022 0 0 0 0 0 0
Сосковский район 0 2022 0 0 0 0 0 0
Троснянский район 0 2022 0 0 0 0 0 0
Урицкий район 0 2022 0 0 0 0 0 0
Хотынецкий район 0 2022 0 0 0 0 0 0
Шаблыкинский район 0 2022 0 0 0 0 0 0



Постановление Правительства Орловской области от 1 сентября 2025 г. N 575 "О внесении изменений в

09.09.2025 Система ГАРАНТ 22

Приложение 9 к постановлению
Правительства Орловской области

от 1 сентября 2025 г. N 575

Приложение 2 к паспорту
регионального проекта

"Обеспечение жильем молодых семей"

Мероприятия
(результаты) регионального проекта по муниципальным образованиям Орловской области



Постановление Правительства Орловской области от 1 сентября 2025 г. N 575 "О внесении изменений в постановление Правительства Орловской области от

09.09.2025 Система ГАРАНТ 23

Муниципальное образование Орловской 
области

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение Период реализации регионального проекта, год
значение год 2024 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Предоставление социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использование 104 молодым семьям
1.1. Реализованы мероприятия по 
обеспечению жильем молодых семей, в том 
числе:

тысяч семей 0,023 2023 0,043 0,061 0,071 0,082 0,093 0,104

город Орёл тысяч семей 0,006 2023 0,015 0,019 0,02 0,024 0,026 0,029
город Ливны тысяч семей 0,003 2023 0,004 0,006 0,007 0,009 0,01 0,012
город Мценск тысяч семей 0 2023 0,001 0,002 0,002 0,003 0,004 0,006
Орловский муниципальный округ тысяч семей 0,005 2023 0,008 0,011 0,012 0,014 0,015 0,017
Болховский район тысяч семей 0,001 2023 0,002 0,002 0,003 0,003 0,003 0,003
Верховский район тысяч семей 0, 2023 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001
Глазуновский район тысяч семей 0,001 2023 0,002 0,003 0,004 0,004 0,004 0,005
Дмитровский район тысяч семей 0 2023 0 0 0 0 0 0
Должанский район тысяч семей 0,001 2023 0,002 0,003 0,003 0,003 0,004 0,004
Залегощенский район тысяч семей 0 2023 0 0,001 0,002 0,002 0,003 0,003
Знаменский район тысяч семей 0 2023 0 0,001 0,001 0,002 0,003 0,003
Колпнянский район тысяч семей 0,001 2023 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001
Корсаковский район тысяч семей 0 2023 0 0 0 0 0 0
Краснозоренский район тысяч семей 0 2023 0 0 0 0 0 0
Кромской район тысяч семей 0,002 2023 0,003 0,004 0,005 0,005 0,006 0,006
Ливенский район тысяч семей 0 2023 0 0 0 0 0 0
Малоархангельский район тысяч семей 0,001 2023 0 0,001 0,002 0,002 0,002 0,003
Мценский район тысяч семей 0 2023 0 0 0 0 0 0
Новодеревеньковский район тысяч семей 0,001 2023 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001
Новосильский район тысяч семей 0 2023 0,001 0,002 0,003 0,003 0,004 0,004



Постановление Правительства Орловской области от 1 сентября 2025 г. N 575 "О внесении изменений в постановление Правительства Орловской области от

09.09.2025 Система ГАРАНТ 24

Покровский район тысяч семей 0 2023 0 0 0 0 0 0
Свердловский район тысяч семей 0 2023 0 0 0 0 0 0
Сосковский район тысяч семей 0 2023 0 0 0 0 0 0
Троснянский район тысяч семей 0 2023 0 0 0 0 0 0
Урицкий район тысяч семей 0 2023 0 0 0 0 0 0
Хотынецкий район тысяч семей 0 2023 0 0 0,001 0,001 0,001 0,001
Шаблыкинский район тысяч семей 0,001 2023 0,002 0,003 0,003 0,004 0,005 0,005
2. Предоставление дополнительной 5-процентной социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья и ее использование при рождении ребенка
2.1. Реализованы мероприятия по 
предоставлению дополнительной 
5-процентной социальной выплаты на 
приобретение (строительство) жилья

тысяч семей 0 2023 0 0 0 0 0 0

город Орёл тысяч семей 0 2023 0 0 0 0 0 0
город Ливны тысяч семей 0 2023 0 0 0 0 0 0
город Мценск тысяч семей 0 2023 0 0 0 0 0 0
Орловский муниципальный округ тысяч семей 0 2023 0 0 0 0 0 0
Болховский район тысяч семей 0 2023 0 0 0 0 0 0
Верховский район тысяч семей 0 2023 0 0 0 0 0 0
Глазуновский район тысяч семей 0 2023 0 0 0 0 0 0
Дмитровский район тысяч семей 0 2023 0 0 0 0 0 0
Должанский район тысяч семей 0 2023 0 0 0 0 0 0
Залегощенский район тысяч семей 0 2023 0 0 0 0 0 0
Знаменский район тысяч семей 0 2023 0 0 0 0 0 0
Колпнянский район тысяч семей 0 2023 0 0 0 0 0 0
Корсаковский район тысяч семей 0 2023 0 0 0 0 0 0
Краснозоренский район тысяч семей 0 2023 0 0 0 0 0 0
Кромской район тысяч семей 0 2023 0 0 0 0 0 0
Ливенский район тысяч семей 0 2023 0 0 0 0 0 0



Постановление Правительства Орловской области от 1 сентября 2025 г. N 575 "О внесении изменений в постановление Правительства Орловской области от

09.09.2025 Система ГАРАНТ 25

Малоархангельский район тысяч семей 0 2023 0 0 0 0 0 0
Мценский район тысяч семей 0 2023 0 0 0 0 0 0
Новодеревеньковский район тысяч семей 0 2023 0 0 0 0 0 0
Новосильский район тысяч семей 0 2023 0 0 0 0 0 0
Покровский район тысяч семей 0 2023 0 0 0 0 0 0
Свердловский район тысяч семей 0 2023 0 0 0 0 0 0
Сосковский район тысяч семей 0 2023 0 0 0 0 0 0
Троснянский район тысяч семей 0 2023 0 0 0 0 0 0
Урицкий район тысяч семей 0 2023 0 0 0 0 0 0
Хотынецкий район тысяч семей 0 2023 0 0 0 0 0 0
Шаблыкинский район тысяч семей 0 2023 0 0 0 0 0 0



Постановление Правительства Орловской области от 1 сентября 2025 г. N 575 "О внесении изменений в

09.09.2025 Система ГАРАНТ 26

Приложение 10 к постановлению
Правительства Орловской области

от 1 сентября 2025 г. N 575

Приложение к Правилам
предоставления молодым семьям социальных

выплат на приобретение (строительство)
жилья и их использования

             Список молодых семей - участников мероприятия по
     обеспечению жильем молодых семей федерального проекта "Содействие
    субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию
     государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате
      жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской
    Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными
         услугами граждан Российской Федерации" (далее - мероприятие),
       изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году,
      по ____________________________________________________________
      (наименование органа местного самоуправления Орловской области)

                                                                    Форма



Постановление Правительства Орловской области от 1 сентября 2025 г. N 575 "О внесении изменений в постановление Правительства Орловской области от

09.09.2025 Система ГАРАНТ 27

Номер 
по 

порядку 
(моло-
дые 

семьи)

Данные о членах молодой семьи
Молодые семьи, имеющие 

первоочередное право на включение 
в сводный список*

Реквизиты 
решения 
органа 
местного 
самоуправ-
ления, на 
основании 
которого 
молодая 
семья 

включена в 
список 

участников 
мероприя-

тия

Расчетная стоимость жилья

Планируемый 
размер 

социальной 
выплаты

Коли-
чество 
членов 
моло-
дой 
семьи 
(чело-
век)

Фамилия, 
имя, 

отчество 
(при 

наличии)
, степень 
родства

Документ, 
удостоверяющий 

личность 
гражданина 
Российской 
Федерации

Число, 
месяц, 
год 

рожде-
ния

Свидетельство о 
браке

молодая 
семья, 
постав-
ленная на 
учет в 
качестве 
нужда-
ющейся в 
улучше-
нии 

жилищ-
ных 

условий 
до 1 
марта 

2005 года

моло-
дая 

семья, 
имею-
щая 3 и 
более 
детей

молодая семья, 
в которой один 

или оба 
супруга либо 
один родитель 
в неполной 

молодой семье 
принимают 

(принимали) 
участие в 

специальной 
военной 
операции

норматив 
стоимости 
1 кв. метра 
общей 
площади 
жилья по 
муниципа-
льному 
образова-
нию 

(рублей)

размер 
общей 
площади 
жилого 
помеще-
ния на 
семью 
(кв. м)

всего 
(графа 

13 х 
графу 

14) 
(руб-
лей)

руб-
лей

% от 
расчет-
ной 

стоимос-
ти жилья

серия, 
номер

кем, 
когда 
выдан

серия, 
номер

кем, 
когда 
выдано

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Итого:

из них за счет федерального бюджета (рублей)

из них за счет средств регионального бюджета (рублей)

из них за счет средств местного бюджета (рублей)

___________________________________
*Для молодой семьи, относящейся к категории, имеющей первоочередное право



Постановление Правительства Орловской области от 1 сентября 2025 г. N 575 "О внесении изменений в постановление Правительства Орловской области от

09.09.2025 Система ГАРАНТ 28

на включение в сводный  список,  в  графе (графах) 9, 10, 11  указывается
"да".

Руководитель органа
местного самоуправления _______________________ _________________________
                          (подпись, дата) М.П.      (фамилия, инициалы)
                             (при наличии)

Исполнитель: (должность, фамилия, инициалы, контактный телефон)



Постановление Правительства Орловской области от 1 сентября 2025 г. N 575 "О внесении изменений в

09.09.2025 Система ГАРАНТ 29


	Пункт 1
	Пункт 2
	Подпункт а
	Подпункт б
	Подпункт в
	Подпункт г
	Подпункт д

	Пункт 3
	Подпункт а
	Подпункт б
	Подпункт в
	Подпункт г
	Подпункт д
	Подпункт е
	Подпункт ж

	Пункт 4
	Подпункт а
	Подпункт б
	Подпункт в

	Приложение 1
	Приложение 2
	Приложение 3
	Приложение 4
	Приложение 5
	Приложение 6
	Приложение 7
	Приложение 8
	Приложение 9
	Приложение 10

